10. Sin autem fit $\sqrt{u} < \sqrt{v}$, punctum A, quo fit corporis cum plano EF contactus, super hoc plano incedet celeritate $= \sqrt{v} - \sqrt{u}$, atque ob attritum frictio oriatur, qua punctum A in directionem oppositam AE retrahetur. Hac ergo vi motus corporis progressiuius imminuetur, gyratorius autem augebitur: ac si motus gyratorius fuerit nullus, seu $\sqrt{u} = 0$, ab eadem frictione etiam motus gyratorius in plagam ABCD generabitur. Sin autem \sqrt{u} habeat valorem negatiuum, quo casu corpus habet motum gyratorium in plagam contrariam ADCB, multo adhuc maior existet attritus celeritate scilicet $\sqrt{v} + \sqrt{u}$, et a frictione inde oriunda vterque motus, tam progressiuius, quam gyratorius, debilitabitur. At si fuerit $\sqrt{u} > \sqrt{v}$, gyratione in plagam ABCD tendente, motus puncti A super plano EF in regionem AE erit directus, unde frictio vim gignet in plagam AF directam, qua motus progressiuius accelerabitur, gyratorius vero retardabitur.

11. Quae-

11. Quaecunque iam subsistat ratio inter ambas celeritates \sqrt{v} et \sqrt{u} ; vim frictionis determinari oportet, ut iade, quantum vterque motus perturbetur, definiiri queat. Ac primo quidem, si motus gyratorius fuerit nullus, seu $\sqrt{u} = 0$, casus redit ad cognita frictionis phaenomena, quia corpus solo motu progressiuo super plano EF prorepat. Constat scilicet, frictionis vim fore constantem, atque ad vim, qua corpus ad planum apprimitur, certam tenere rationem, quae neque a figura corporis, neque ab eius celeritate, pendeat. Pressione nimirum corporis ad planum existente $= P$, frictio erit $= \nu P$, denotante ν certam quampiam fractionem, haecque vis motui corporis ita est contraria, ut si corpus promoueatur secundum directionem OP, seu AF, id a frictione retrahatur in directione AE, quae per ipsum contactum A sit transitura.

12. Neque tamen hoc casu frictio plane nequaquam a corporis motu pendere dici potest; primum enim directio frictionis vtiq; per motus directionem determinatur, cum ipsi sit contraria. Posita porro corporis celeritate secundum directionem AF celeritate $= \sqrt{v}$, etsi frictio νP , cuius directio est AE, non a quantitate celeritatis \sqrt{v} pendet, tamen signum eius maxime frictionem afficit, ita ut si valor \sqrt{v} fiat negatiuus, etiam frictionis quantitas subito euadat negatiua, ipsa eius quantitate eadem manente, quia tum frictio in plagam contrariam AF motui quippe oppositam dirigitur. Hic saltus eo magis fit notabilis, quod, celeritate \sqrt{v} euanescente, ipsa quoque frictio euanescat, etiamsi alias semper certum eumque constantem valorem